PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ.: 45.339.363/0001-94

uA CAPITAL DA CERAMICAARTÍSTICA"
GABINETE DO PREFEITO

Ofício n° 70l/2017-GP.

Porto Ferreira, 13 de julho de 2017.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento n° 325/2017

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre Vereador José Gustavo

Braga Coluci, seguem anexas informações do Secretário de Cultura, Sr. Renan Fernando Freitas Arnoni.

Atenciosamente,

renovo protestos de estima e consideração.

Praça Cornélio Procópio n° 90 - Centro - Porto Ferreira - São Paulo - CEP 13.660-000
Fones: 3589- 5216/3589- 5203/3589-5201 / Fax: 3589-1444 Página 1/1

www.portoferreira.sp.gov.br
gabinete2@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ: 45.339.363/0001-94

"SECRETARIA DE CULTURA"

Porto Ferreira, 11 de Julho de 2017.

Senhor Marcos André Pereira da Silva
Assessor Para Assuntos Legislativos

Resposta ao Requerimento nO325/2017de autoria do Vereador José Gustavo Braga
Colucci, referente a informações sobre projetos futuros para divulgar a história dos
prédios públicos considerados patrimônios históricos do município.

Venho por meio deste, esclarecer que, no plano Diretor do Turismo, ainda em
elaboração com previsão em ser aprovado em 2017, consta o histórico e a fotografia
de diversos patrimônios históricos do Município, com o objetivo de desenvolver o
turismo nestas localidades, complementando as atividades do Turismo de negócios
praticadas pela economia local.
Maiormente, o COMDEPHAC (Conselho Municipal de Defesa ao Patrimônio
Histórico e Cultural) será retomado neste mês de Julho. Neste órgão de caráter
fiscalizador e deliberativo serão retomadas as atividades de avaliação e possível
tombamento do patrimônio histórico e cultural do município, valorizando os prédios
históricos.

Estamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Renan F. Freitas Amoni
~tário deCultura
RG: 28.~59.101.s

Renan Fernando Freitas Arnoni
Secretário de Cultura

Av. Engenheiro Nicolau de VergueiroForjaz- Centro - Porto Ferreira - São Paulo - CEP 13.660-000
Fones: 3585 5700

cultura@portoferreira.sp.gov.br